
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.193/2014 

privind darea în administrarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. a imobilului teren forestier 

în suprafaţă de 637,2571 ha proprietatea Municipiului Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18 IULIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare ; 

• raportul de specialitate nr. 233/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune darea în administrarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare RA  a imobilului 

teren forestier în suprafaţă de 637,2571 ha aflat în proprietatea Municipiului Baia Mare 

în baza Hotărârii nr. 3402 din 15.04.2014  dată de Comisia judeţeană pentru stabilirea 

dreptului de proprietate asupra terenurilor; 

• Cererea  Ocolului Silvic Municipal Baia Mare, exprimată prin adresa înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 28831/13.11.2013 , prin care solicită darea în 

administrare a imobilului teren forestier în suprafaţă de 637,2571 ha aflat în proprietatea 

Municipiului Baia Mare ; 

• Hotărârea nr. 3402 din 15.04.2014  dată de Comisia judeţeană pentru stabilirea dreptului 

de proprietate asupra terenurilor prin care validează amplasamentul pentru teren cu 

vegetaţie forestieră reconstituită conform Sentinţei Civile nr.  5983/29.05.2013 a 

Judecătoriei Baia Mare; 

• Procesul Verbal de Punere în Posesie nr. 772/19.05.2014 și Titlu l de Proprietate nr. 

21301/18.06.2014. 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 550/2004 privind înfiinţarea Ocolului Silvic Municipal Baia 

Mare şi  aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare si functionare;  

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 867-870  din Noul Cod Civil; 

• art. 7 şi  art. 10 din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, actualizată; 

• art.123 din Legea nr.  215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu 

completările şi modificările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 5 lit. a, art. 45 , art. 115, alin.1,  lit. b şi art. 121 alin. 2, din Legea  nr. 

215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu completările şi modificările 

ulterioare, 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 31.07.2014  

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

Art. 1 Se aprobă darea în administrarea  Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R .A. a imobilului 

teren forestier în suprafaţă de 637,2571 ha, proprietatea Municipiului Baia Mare identificat 

conform procesului verbal de punere în posesie nr. 772/19.05.2014 şi Titlului de 

Proprietate nr. 21301/18.06.2014. 

Art. 2 Se încredinţează  Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. cu întocmirea documentaţiilor 

cadastrale şi înscrierea în C.F. a dreptului de proprietate al Municipiului Baia Mare şi a 

dreptului de administrare al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A  asupra imobilului 

menţionat la art.1 din prezenta. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcția Administrare Patrimoniu; 

• Ocolul Silvic Municipal  R.A. Baia Mare 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureș  - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente Arhivă. 

 

 

 

      Bondici Șerban Marius                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


